
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 232 DEL 09/02/2024

Oggetto

LIQUIDAZIONE SOMME RELATIVE ALLA FATTURA N. 32 DEL 01/12/2023 A 
FAVORE DELLA LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE SEZIONE DI 
MESSINA CON SEDE IN MESSINA – CONTRADA ACQUARASTA S.N.C. 
CASTANEA DELLE FURIE C.A.P. 98155 - P.IVA 02895140834 C.F.: 97082010832 
PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO, RICOVERO, CUSTODIA E 
MANTENIMENTO, ASSISTENZA VETERINARIA BASE E CURE MEDICHE DEI 
CANI RANDAGI PER ANNI DUE. - CIG: Z1530F7477.-  

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Massimo Malfi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

LIQUIDAZIONE SOMME RELATIVE ALLA FATTURA N. 32 DEL 01/12/2023 A 
FAVORE DELLA LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE SEZIONE DI 
MESSINA CON SEDE IN MESSINA – CONTRADA ACQUARASTA S.N.C. 
CASTANEA DELLE FURIE C.A.P. 98155 - P.IVA 02895140834 C.F.: 97082010832 
PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO, RICOVERO, CUSTODIA E 
MANTENIMENTO, ASSISTENZA VETERINARIA BASE E CURE MEDICHE DEI 
CANI RANDAGI PER ANNI DUE. - CIG: Z1530F7477.-  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n.537 del 24/10/2023 è impegnata a favore della ditta affidataria del servizio Lega 
Nazionale per la Difesa del Cane Sezione di Messina con sede in Messina Contrada Acquarasta s.n.c. – Castanea delle Furie P.IVA 
02895140834 C.F.: 97082010832, la somma di €.14.325,00 IVA per l’annualità 2023 relativa al servizio di trasporto, ricovero, 
custodia e mantenimento, assistenza veterinaria base e cure mediche dei cani randagi per anni due;
RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente Comandante della Polizia Locale n. 51/sett. del 16.02.2021 di nomina a Rup a favore 
del Commissario di P.L. Dott. Malfi Massimo, al fine di provvedere all’affidamento del servizio di trasporto, ricovero, custodia e 
mantenimento, assistenza veterinaria base e cure mediche dei cani randagi per anni due
VISTO che la ditta ha emesso la fattura N°32 in data 01.12.2023 con progressivo di invio n. SS5PG ed acquisita al protocollo 
dell'ente in data 01/12/2023 con nota prot. n. 87285, per l'importo pari ad un imponibile di €.10.005,40 dell'intera somma pari 
ad €.12.206,59 comprensiva di IVA al 22% - per i servizi resi sui cani di proprietà comunale;

DATO ATTO che la ditta ha provveduto nei termini indicati in affidamento alla prestazione del servizio, come da attestazione 
apposta dal Rup Comm. Dott. MALFI Massimo sulla fattura;

RICHIAMATA la superiore determinazione n. 537 del 24/10/2023 e verificati i requisiti in ordine alla regolarità del Durc prot. n. 
41633731 in corso di validità, nonché in regola con i requisiti richiesti dal Codice degli appalti e nei confronti di Equitalia, giuste 
visure allegate; 

DATO ATTO che il Codici Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il n. Z1530F7477;

RITENUTO necessario di dovere liquidare la suddetta fattura;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 Marzo 2023;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023, di approvazione del documento unico di 
programmazione (DUP) 2024-2026;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 3 del 10.01.2024 di approvazione del pano esecutivo di gestione 2024-2026;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTA la parte II del decreto legislativo 1 Agosto 2000, n. 267/2000

Propone

1 Di liquidare la fattura n. 32 del 01.12.2023, pervenuta a questo Comune con trasmissione formato FPA12, progressivo di 
invio SS5PG e pervenuta in data 01/12/2023, con scadenza a trenta giorni come per legge, per un importo complessivo di €. 
12.206,59, di cui €. 10.005,40 a favore della Lega Nazionale per la Difesa del Cane Sezione di Messina con sede in Messina 
Contrada Acquarasta s.n.c. – Castanea delle Furie - P.IVA 02895140834 C.F.: 97082010832 ed €. 2.201,19 per I.V.A. all’Erario 
dello Stato, giusto impegno n. 1087 del 25/10/2023, in fase di ribaltamento al nuovo sistema gestionale, ha sostituito 
l’impegno n. 704 del 25/10/2023 di cui alla Determina Dirigenziale n. 537 del 24/10/2023, al piano finanziario 09.02-
1.03.02.15.011 Missione programma 09.02 cap. 3395 gestione residui 2023, esercizio 2024;

2 Di effettuare il pagamento alla Lega Nazionale per la Difesa del Cane Sezione di Messina per €. 10.005,40 sul codice IBAN 
come da fattura allegata;

3 Di versare all’Erario dello Stato, per I.V.A. al 22%, secondo la procedura di cui all’art.1, comma 629 della L.190/2014, la 
somma di €. 2.201,19;

4 Di accertare, tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento (art. 53 legge n. 
142/90 come recepito dall'art. 1, c.1, lett. L, della L.r. N°48/91 e modificato dall’art. 12 della L.r. N°30/2000);

5 Di disporre al responsabile del procedimento de quo, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito web del Comune dove saranno pubblicati gli atti della procedura previsti dalla normativa di 
riferimento e dalle Linee Guida A.N.AC., al fine di garantire il rispetto del principio di trasparenza, in applicazione delle 
disposizioni di legge;

6 che n. 1 copia della presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 32 
della legge 69/2009 e nelle sezioni di competenza del sito web istituzionale ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013.

7 Di attestare, ai sensi e per gli effetti del DPR n°445/2000 art 75 e 76, l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi da 
parte del Responsabile e del Dirigente firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 nei confronti della Lega Nazionale per la Difesa del Cane Sezione 
di Messina con sede in Messina Contrada Acquarasta s.n.c. – Castanea delle Furie P.IVA 02895140834 C.F.: 97082010832.

Il Responsabile del Procedimento
Massimo Malfi

(sottoscritto con firma elettronica)


